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forstå, at Det Radikale Venstre lige for en halv 
time siden har afvist at sende danske soldater 
med ned til Irak, hvilket er forudsætningen for, 
at man overhovedet kan gå i gang med en gen- 
opbygning, altså at man kan få nødhjælpen ud, 
og at man kan få børnene i skole og hospitalerne 
til at fungere. Alt det har Det Radikale Venstre 
sagt nej til. 

Men så vil de til at uddanne en hel bunke ira- 
kere, op til 24.000, til at gå ned og genopbygge 
deres eget land. Jamen man må da først skabe 
forudsætningerne for, at landet kan blive genop- 
bygget, og det sagde De Radikale nej til. 

Hvis jeg så lige kort forholder mig til et par af 
de tre pinde, der er, så indrømmer jeg blankt, at 
dem forstår jeg heller ikke, for det er jo noget 
med teori og kurser og samtaler osv. 

Den første pind siger, at man vil tilbyde alle 
disse 24.000 irakere kurser i demokratiforståelse 
og demokratiopbygning -  kurser! Men regerin- 
gen har jo det sidste halvandet år gjort noget, 
der er langt mere effektivt. Regeringen har jo 
gjort det, at den med sin nye udlændingelov og 
sin nye integrationslov har sikret, at både irake- 
re og andre, der får ophold i Danmark af kortere 
eller længere varighed, meget hurtigt kommer 
ud og deltager i det danske samfund. 

De oplever altså på deres krop, hvordan et 
demokrati fungerer, og det må da være langt 
bedre end bare at lære det som teori. 

Så er der det med, at man skal have efterud- 
dannelseskurser og kurser med praktikophold 
osv. Der har regeringen jo også gjort noget, der 
er langt bedre. Vi har eksempelvis sikret, at de 
irakiske læger, de irakiske ingeniører og de ira- 
kiske bygningshåndværkere hurtigt kan få et 
danskkursus og hurtigst muligt kan komme ud i 
praktik og passe deres fag og dermed gøre sig 
egnet til -  i samme øjeblik situationen tillader 
det -  at tage tilbage til deres eget land og genop- 
bygge det. De har stadig væk deres færdigheder, 
hvad enten det er som ingeniør, som bygnings- 
håndværker eller som læge. 

Så vi har altså gjort det, De Radikale ønsker at 
gøre, men vi har gjort det på en effektiv og hen- 
sigtsmæssig måde. Også af den grund kan vi 
selvfølgelig afvise dette beslutningsforslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Villy Søvndal som ordfører. 

Villy Søvndal (SF): 
Da SF's ordfører på området, hr. Kamal Qureshi, 
ikke kan være til stede, skal jeg bare sige, at vi 
støtter forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så bliver det hr. Jann Sjursen, eftersom fru Per- 
nille Falcon ikke ser ud til at være til stede. 

Jann Sjursen (KRF): 
Vi kan fra Kristeligt Folkepartis side ikke støtte 
De Radikales beslutningsforslag. Det er der i ho- 
vedsagen to grunde til. 

Den ene grund har med det at gøre, som 
udenrigsministeren også redegjorde for her i sin 
tale til beslutningsforslaget, hvor han henviser 
til, at hvis man tager de penge fra Mifresta-mid- 
lerne, så tager man dem reelt fra udviklingslan- 
dene. Det er den første grund til, at Kristeligt 
Folkeparti ikke kan støtte det radikale beslut- 
ningsforslag. 

Kl. 20.45 
Den anden grund er så, at vi synes, at sigtet 

med beslutningsforslaget på trods af de udmær- 
kede intentioner er meget snævert, nemlig at 
man kreerer en ordning specielt for irakisk her- 
boende flygtninge. Det synes vi ærlig talt ikke er 
for smart. 

Hvis man endelig skulle lave noget tidssva- 
rende, så burde man gøre det til en bred ord- 
ning, hvor man så på de intentioner, der ligger i 
det radikale beslutningsforslag, over en bredere 
front og gældende ikke bare irakiske flygtninge, 
men flere. Så ville vi synes, det kunne være 
værd at gå ind i overvejelserne omkring et så- 
dant forslag. 

Men det, som er vores konklusion, er, at vi i 
virkeligheden meget hellere ville, at man fik la- 
vet en styrket demokratifond, som vi kendte 
den fra tidligere, før den nuværende regering til- 
trådte med sine beskæringer til følge. Det synes 
vi, der ville være langt mere perspektiv i end det 
beslutningsforslag, som Det Radikale Venstre 
her har fremlagt, uanset at vi da har forståelse 
for nogle af de intentioner, der ligger bag det. Så 
vi vil altså afvise beslutningsforslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ordføreren for forslagsstillerne. Lige et øjeblik, 
nu kommer hr. Albrechtsen, der vistnok skal 
være ordfører for Enhedslisten, ind, og vi tager 
lige hr. Albrechtsen som ordfører først. Det nås 
alt sammen. 


